
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 69 del 22.05.2014 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, commi da 639 a731, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, come modificata dal D.L. 6 marzo 

2014 n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 2014, n. 68, che ha istituito l'imposta unica 

comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 

tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell'utilizzatore; 

 

Richiamati  in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 

- 692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

- 693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può 

inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi 

pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante 

personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni. 

 

Richiamate: 

• la propria precedente deliberazione n. 23 in data 22.03.2012, esecutiva, con la quale si procedeva a nominare il 

Funzionario Responsabile IMU nella persona della Sig.ra Anna Moreni dipendente di questo Comune con il 

profilo professionale di Responsabile del Servizio Tributi; 

• la propria precedente deliberazione n. 70 in data 06.06.2013, esecutiva, con la quale si procedeva a nominare il 

Funzionario Responsabile TARES nella persona di della Sig.ra Anna Moreni dipendente di questo Comune 

con il profilo professionale di Responsabile del Servizio Tributi; 

 

Attesa la necessità di procedere alla nomina del Funzionario responsabile dell’Imposta unica comunale - IUC, al 

quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla legge; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Ravvisato che occorre dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità stante l'urgenza di provvedere con 

gli atti conseguenti per la gestione del tributo;  

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

copertura finanziaria 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, come modificata 

dal D. L. 6 marzo 2014 n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 2014, n. 68,  con decorrenza 

dal 1° gennaio 2014, la Sig.ra Anna Moreni, dipendente di questo Comune con il profilo professionale di 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 69 del 22.05.2014 

Responsabile del Servizio Tributi, quale Funzionario Responsabile dell’Imposta unica comunale - IUC, al 

quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo; 

 

2. di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le 
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi 

tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a 

Enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’acceso ai locali ed alle aree 

assoggettabili al tributo; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000. 




